1
Yakut el-Hamevî, Mu‟cemu‟l-Buldân, thk, Ferid Abdulaziz Cündî, Beyrut 1990, c.II, s. 401-492; Osman

Gazi Özgüdenli, “Mâverâünnehir” md, DİA, İstanbul 2003, C.28, s. 177; W.Bartold, “Mâverâünnehir”,

İA, Ankara 1978, c.VII, S. 408.

2
Anonim, Hudud‟ul- alam min al-maşrik ila‟l-mağrib, H.372/ M.982-983. Çev. Omonillo Boriyev,

Özbekiston Yay., Taşkent 2008, s. 11.

Mâverâünnehir‟in önemini arttıran bir husus Büyük İpek Yolu güzergâhında

bulunmasıdır. Doğusundan Çin‟e, Batısından Merv ve Suriye, Güney Batısından

Hindistan‟a ulaşılmak mümkündür. Dolayısıyla İslam dini ile ilk ferdi tanışmalar bu

Büyük İpek Yolu üzerinden ticaret yapan tüccar ile gerçekleşmiştir. Araplar 46/666

yılında İskender yolu üzerinden Mâverâünnehir‟e gelmiştir. Ziyad bin Ebu Süfyan 50/

670 yılında vefat edince yerine oğlu Ubeydullah Muaviye Buhara‟ya gelmiştir. 54/

3
Richard Nelson Frye, Orta Çağın Başarısı Buhârâ, çev.: Hasan Onat, Ahmet Yesevi Üniversitesi

Yardım Vakfı Bilig Yay., Ankara 2003, s. 11-13.

4
Adhamjan Aşirov, Özbek Halkining Kadimiy Etikad va Marasimlari, Alişer Navai Yay., Taşkent 2007,

süreci ve Hüseyniyye‟nin yaygın olduğu bölgedeki son yüzyılına değinmek istiyoruz.

Hacegân tarikatı Bahaeddin Nakşbend‟le birlikte Nakşbendî nispesini almadan

önce birkaç dönem ve ayrı isimlendirmeler karşımıza çıkar. İlki Hz. Ebu Bekir‟den

Bâyezîd-i Bistâmî‟nin (ö. 234/848) zamanına kadar” Bekriyye” veya “Sıddıkiyye”‟dir.

Hicrî VI. asırdan itibaren ilk yazılı örneklerinden, Abdülhâliķ-ı Gucdüvânî‟ye (ö.

575/1179) nispet edilen “Makamât-ı Yûsuf-ı Hemedânî” adlı eserde şu sözler

nakledilmektedir: “Bu zikir telkini önce Hz. Ebû Bekir‟in gönlüne dolmuştur. Ondan

Selmân-ı Fârisî‟ye ulaşmış, ondan Ca„fer es-Sâdık‟a, ondan Bâyezîd-i Bistâmî‟ye,

ondan Ebü‟l-Hasan el-Harakanî‟ye, ondan büyük şeyh Ebû Ali el-Fârmedî‟ye ve ondan

Hâce Yûsuf el-Hemedânî‟nin zamanına kadar Bâyezîd-i Bistami

(Ebû Yezîd Tayfûr b. Îsâ b. Sürûşân) Tayfûr lakabına nisbetle “Tayfûriyye”,

Hemedânî‟den Hâce Bahâeddin Nakşbend‟in (ö. 791/1389) zamanına kadar “Hâcegân”

tarikatı ve ondan itibaren de “Nakşbendiyye” ismiyle anılmaya başlamıştır.
30

Ubeydullah Ahrar‟dan (ö. 895/1490) sonra “Ahrariyye”

, İmam Rabbani ve Müceddid-i

Elf-i Sânî lakaplarıyla tanınan Ebü‟l-Berekât Ahmed b. Abdilehad b. Zeynilâbidîn el-

Fârûk es-Sirhindî‟den (ö. 1034/1624), sonra “Müceddidiyye”
31

olarak adlandırılmıştır.

Tarikatın temel prensiplerinin belirlendiği dönüm noktası Hâcegân diye

adlandırıldığı döneme denk gelir. “Hâce” kelimesi çeşitli bölgelerde efendi, şeyh,

muallim, tahsilli, tüccar ve bürokrat anlamında kullanılmıştır. Çoğulu Hâcegân‟dır.

va Sanat Yay., Taşkent 1993, ss. 2-3.

9

olup dedesinin âlim ve salihleri dost edindiği ve onlara hizmet etmeyi seven bir şahıs

olduğu nakledilmektedir.
36

Doğumundan sonra dedesi Bahaeddin‟i, o sırada Kasr-ı

Ârifân‟da bulunan Muhammed Baba Semmâsî (ö. 740/1339)‟ye getirmiş, Semmâsî de

onu manevî evlatlığa kabul etmiştir. İlerideki terbiyesini o sırada yanında bulunan

Halifesi Emîr Külâl (ö. 771-2/1370-71)‟e bırakmıştır.
37

On bir yaşında Bahaeddin‟i

Emir Külal kendisiyle beraber Karşı (Nesef) şehrine götürmüştür.
38

Buharalı olduğu için

Buharî nispeti, babasıyla nakışçılık yaptığından dolayı Nakşbend lakabı ile

tanınmıştır.
39

Bahaeddin Nakşbend günümüzde de Mâverâünnehir halkı tarafından

hattatlık, ressamlık ile uğraşarak helâl kazançla yaşamaya teşvik etmiştir.
58

Hâce Bahaeddin, Emir Külâl‟den önce Halil Ata‟nın hizmetinde altı sene bulunur.

Halil Ata, Cengizhan neslinden Emir Yasavur oğlu olduğu için Çağatay Hanı

Tarmaşirin Han‟ın (hükümdarlık dönemi 726-734/1326-1334) vefatından sonra

başlayan taç-taht kavgalarına karışır. Buzan Han (hükümdarlık dönemi 734-738/1334-

1338) başa geçtikten sonra Müslümanlara zulüm etmeye başlamıştır. Hristiyan ve

Yahudilerin ibadethane yapmalarına izin verir. Buzan Han hakkındaki sözler Halil‟e

ulaşınca Halil Ata ve Buzan Han mücadele ederler ve Halil galip gelir. Buzan Han esir

düşer. Halil, Han olur ve başa geçer.

Üç sene sonra Hac farizasını

tamamlayarak Buhara‟ya geri dönmüşlerdir.
62

Bahaeddin Nakşbend 3 Rebîülevvel 791/ 2 Mart 1389 yılında Kasr-ı Arifan‟da

yetmiş üç yaşında vefat etmiştir.
63

Bahaeddin Nakşbend‟in türbesi Şeybanîlerden

Ubeydullah Han‟ın halefi Abdul Azizhan Sultan (hükümdarlık dönemi 947-956/1540-

1549) tarafından 951/1544 yılında inşa ettirilmiştir.
64

Önceleri mütevazı olan bu kabrin

çevresine zamanla mescit, medrese, tekke, misafirhaneler eklenerek büyük bir külliye

oluşturulmuştur.
65

Hâli hazırda Özbekistan Cumhuriyeti sınırları içerisinde bulunan

türbe, SSCB döneminde her ne kadar viran olmuş ve ziyareti yasaklanmış ise de 1991

adındaki Şarkşinaslık Enstitüsü el yazmaları bölümünde Nakşbendiyye‟ye dair yüz

doksan beş eser bulunmaktadır.
66

Bunun dışında Nakşî silsileye sahip on bir kişi

günümüzde Özbekistan cumhuriyeti sınırları içerisinde medfundur.
67

Zamanla kabri

üzerine yapılan her türbe yıkılınca türbe yapılmaktan vazgeçilmiştir.

Alişir Nevaî (845-906/1441-1501)‟nin yaşadığı dönemde Nakşbendî tarikatı geniş

bir coğrafyaya yayılmıştır. İşte bundan dolayı Nevaî, Nakşbendî tarikatına devletin

resmî mefkûresi demiştir.
68

Nakşbendiyye XV-XVIII. asırlarda Timurlular (771-

913/1370-1507), Şeybaniler (831-872/1428-1468 ve 912-1007/1506-1599) ve

Eşterhaniler (1010-1170/1601-1757) hanedanlarının tarihi ile sıkı bir bağ içerisindedir.

Bu millî mefkûre asırlarca kendi varlığını korumuş, XIII/XX. asra kadar Mâverâünnehir

topraklarında tarikatlar varlıklarını sürdürmüşlerdir.

Nakşbendîlik, Mâverâünnehir ve Türkistan‟da kurulmuş olması dolayısıyla, bu

XI/XVII. asırdan itibaren Nakşbendiyye mensupları dışardan gelen gayr-ı

müslimlere karşı “İslam müdafileri” rolüne sahip olmuşlardır. Bu mücadele Çarlık

Rusyası ve Sovyetler Birliği dönemindeki en acımasız yasaklara rağmen devam

etmiştir.
90

Çar Rusyası Mâverâünnehir coğrafyasındaki Hanlıkları 1269/1853‟Ate

başlayarak 1313/1896
91

‟ya kadar tamamen işgal etmiş
92

maddî ve manevî zenginlikleri

yağmalamıştır.
93

Çarlık Rusyası ilk başta İslam şeriatına saygı duyduklarını, şeriat emirlerine

boyun eğmeyenlerin cezalandırılacağını Türkistan‟ın ilk askeri valisi General

88

Satıbaldı Mambetaliev, Sufizm jana Anın Kırgızstandagı Agımdarı, Frunze 1972, s.

Bunun dışında Türkiye ve diğer İslam ülkelerinden,

Mâverâünnehir‟de Nakşbendiyye kollarının faaliyet gösteren mensupları az da olsa

bulunmaktadır. Mâverâünnehir‟in en aktif kollarından biri de Hüseyniyye‟dir.

3. Mâverâünnehir’de Hüseynîlik

Nakşîliğin bu koluna Hüseyniyye denilmesinin sebebi, Halife Hüseyin Buharî (ö.

1249/1834) adına nispet edilmesidir.
113

Mangıtlar (1170-1338/1757-1920) sülalesinden

gelen dinî emir ve yasaklara riayet konusundaki titizliği ile bilinen daha çok Özbekler

tarafından benimsenen bir tarikattır Hüseyniyye temsilcileri.

Hüseyniyye, Sovyetler Birliği döneminde de faaliyetlerine devam edip mürid

yetiştirmiştir.
114

Halife Abdussattar

31. Halife Muhammed Salih

32. Halife Muhammed Amin

33. Halife Abdulvahid Sayramî

33

34. Halife Kârî Abdullah (rh.a.)
126

35. Halife İbrahim Mamatkulov

Müridlere verilen diğer nüsha ise daha detaylı bilgi kapsar.

1. Peygamber Muhammed (s.a.v.), (ö.11/632)

2. Ebu Bekr (r.a.), (ö. 13/634)

3. Selman-ı Farsi (ö. 32 veya 35/654 veya 657)

4. Kasım ibn Muhammed ibn Ebu Bekr (r.a.), (ö. 106 veya 108/ 724 veya 726)

5. İmam Ca‟fer-i Sadık (r.a.), (ö.148/765)

6. Ebu Tayfur ibn İsa-Bayezid Bistami (k.s.), (261 veya 264/874 veya 877)

7. Şeyh Ebu‟l Hasan Harakani (k.s.), (ö. 425/1033)

8. Şeyh Ebu Ali Farmadi (k.s.), (ö. 477 veya 511/1084 veya 1117)

9. Hace Yusuf Hemadani (k.s.), (ö. 535/1141)

10. Hace Abdulhâlık Gücduvani (k.s.), (ö. 575/1179)

11. Hace Muhammed el-Revgari (k.s.), (ö. 616/1219)

12. Hace Mahmud Encir fegnevi (k.s.), (ö. 717/1317)

13. Hace Azizan Ali Ramitani (k.s.), (ö. 715 veya 721/1315 veya 1321)

14. Hace Muhammed Baba Semmasi (k.s.), (ö. 755/1354)

15. Hace Seyyid Emir Külal (k.s.), (ö. 772/1370)

16. Şah Bahaeddin Nakşibend (k.s.), (ö. 791/1389)

17. Hace Alaeddin Attar (Alaeddin Muhammed ibn Muhammed Buhari), (k.s.),

(ö. 802 veya 804/1400 veya 1402)

18. Mevlana Yakub Çerhi (Mevlana Yakub ibn Osman ibn Mahmud) (k.s.), (ö.

851/1447)

19. Hace Ubeydullah Ahrar (Hace Nasreddin Ubeydullah ibn Mahmud), (k.s.), (ö.

896/1490)

20. Mevlana Kadı Muhammed (Mevlana Muhammed Zahid Vahşi veya

Muhammed ibn Burhaneddin Semerkandi) (k.s.), (ö. 922 veya 936/1516 veya 1529)

21. Mevlana Muhammed Derviş (k.s.), (ö. 970/1562)

22. Mevlana Muhammed İmkeneki (k.s.), (ö. 1008/1600)

23. Mevlana Muhammed Baki Billah (Hace Ebulmuyayd Raziyuddin Üveysi)

(k.s.), (ö. 1012/1603)

24. Şeyh Ahmed Faruki İmam Rabbani (Şeyh Ahmed Sirhindi) (k.s.), (ö.

1034/1624)

25. Şeyh Muhammed Seyyid Sirhindi (k.s.) (ö. )

26. Şeyh Abdul Ahad Sirhindi (k.s.)

27. Mevlana Muhammed Abid (k.s.)

28. Hace Muhammed Musahan Dehbidi Semerkandi (k.s.), (ö.

Abdülhalık Gucduvani müntesiplerine her ne kadar “sultanlarla oturma” tavsiyesinde

bulunmuş ise de bu tavsiye daha çok dünyaya meyletmeme olarak yorumlanmıştır.

Sonraki şeyhlerin devlet yöneticileriyle görüşmeleri vardır.
192

Hâcegân tarikatı kurulduğu dönem Karahanlılar (225-609/840-1212) yönetimi

zamanına denk gelir. Buhara ve çevresini yöneten Sadr-ı Said olarak bilinen

Muhammed b. Ömer es-Sadr Abdülhalık Gucduvanî‟nin müridi olur. Nitekim sonraki

dönem şeyhler ve yöneticiler arasında da mürid-mürşid ilişkileri bulunur. Timurlular

(771-913/1370-1507) hanedanı kurucusu Emir Timur‟un Emir Külal‟e
193

Timurlular

hanedanından gelen Ebu Said Mirza(ö. 854/1469)‟nın Ya‟kûb-ı Çerhî‟ye intisap ettiği

nakledilir.

yüzyılda Nakşbendiyye tarikatına mensup olanlar arasında bilginler,

âlimler ve devlet yöntecilerinin görece çokluğu çekicidir. Bunlar arasında Zahiriddin

Mumammed Babür(ö. 937/1531)‟ün adı da zikredilir.
195

Babür‟ün ismi Hace

Ubeydullah Ahrar tarafından konulmuştur.
196

Babür eseri Babürname‟de babası hakkında 899/1494 yılı olaylarında babası

Ömer Şeyh Mirza‟nın vefatından hakkında: “Hace Ubeydullah‟a iradeti var idi, onların

sohbetlerinde devamlı bulunur idi. Hazret Hace de onu ferzend bilir idi”
197

der.

Mâverâünnehir topraklarında son Buhara emiri Mangıtlar sülalesinden Seyyid

Emir Alimhan (1881 Kermene, Karşı-1940 Kabul)
198